
DE PETRÓPOLIS6 CIDADE

A ESCOLA Popular de Petrópolis, em parceria com a Casa da Cidadania, está oferecendo um curso preparatório gratuito

OS VEÍCULOS precisam desviar dos vários buracos para não sofrer nenhuma avaria

COM menos uma caçamba o lixo transborda  e cai na calçada

Curso preparatório gratuito para concurso 
Interessados no concurso da Comdep poderão se preparar gratuitamente

Mais 76 vagas no Balcão 
de Empregos da Prefeitura

Buracos abrem em Rua no 
Carangola e dificultam o trânsito

Remoção de caçamba provoca 
acúmulo de lixo na Rua Teresa

DIVULGAÇÃO

DIVULGAÇÃO

DIVULGAÇÃO SEEDUC

Terça-feira, 13 de dezembro de 2022

ATO ME ADM 165/2022

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º- NOMEAR, nos termos da Lei 
nº 6.749 de 04 de maio de 2010, bem 
como suas alterações posteriores, para 
ocupar o cargo de provimento em co-
missão de Chefe de Gabinete de Verea-
dor, símbolo CC-1, Bruno Cesar da Silva 
Cruz, conforme o processo protocolado 
sob o nº 1613/2022, pelo gabinete do 
vereador Marcelo Lessa. Cargo vago 
em função do Ato Me Adm 163/2022.
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor 

na data de sua publicação.
Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Petrópolis, em 12 de de-
zembro  de 2022.

Hingo Hammes
Presidente

Fred Procópio
1º Vice-Presidente

Junior Coruja
2º Vice-Presidente

Yuri Moura
1º Secretário

Junior Paixão
2º Secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS

PUBLICAÇÃO OFICIAL - 13/12/2022

Diário nos bairros

Rômulo Barroso - especial para o Diário 

O concurso público para 
contratação de mais de 500 pro-
fissionais para a Comdep aconte-
ce no dia 12 de fevereiro. Mais de 
95% das vagas abertas são para 
pessoas com nível fundamental 
(completo ou incompleto). Por 
isso, a Escola Popular de Petró-
polis, em parceria com a Casa da 
Cidadania, está oferecendo um 
curso preparatório gratuito. As 
aulas começam nesta terça-feira 
(13), a princípio aberto para 100 
participantes. 

O curso foi divulgado pelo 
vereador Yuri Moura (Psol), pe-
las redes sociais. Segundo ele, 
caso tenha um grande número 
de interessados, é possível abrir 
novas turmas. 

Cada turma vai atender até 
50 participantes, porém novas 
turmas poderão ser abertas, in-
clusive em bairros e distritos da 
cidade, diz o vereador. 

As aulas acontecerão terças, 
quartas e quintas, sempre na 
Casa da Cidadania, que fica na 
Rua Visconde de Souza Franco, 
474 - Centro (próximo ao Termi-
nal do Centro). Uma das turmas 

terá aulas no período da tarde, 
de 13h30 às 16h, e a preferência 
será de mulheres que foram víti-
mas das chuvas do início do ano. 
A outra turma terá aulas à noite, 
de 18h às 20h30, aberto a todo 
público, com preferência para 
pessoas inscritas no CadÚnico. 

As inscrições podem ser fei-
tas presencialmente na Casa da 
Cidadania e pelo link bit.lycur-
socomdep. Em caso de dúvidas, 
é possível entrar em contato pelo 
WhatsApp (24) 9 9206-2689. 

A Escola Popular é um coleti-
vo de educadores populares vol-

tado para a Educação de Jovens 
e Adultos. Há 6 anos trabalha vo-
luntariamente colaborando para 
a formação de milhares de petro-
politanos, que não concluíram o 
ensino fundamental e médio ou 
buscam formação profissional, 
explica Yuri Moura. 

Concurso da Comdep 
As vagas de nível fundamental 

do concurso da Comdep são para 
profissionais que vão atuar como 
auxiliar de serviços gerais, coletor 
de resíduos sólidos, gari, motoris-
ta, operador de máquinas pesa-
das, ajudante de obras, ajudante 
de oficina, borracheiro, auxiliar de 
serviço de atendimento ao cidadão, 
bombeiro hidráulico, carpinteiro, 
jardineiro, lanterneiro, mecânico 
de autos, pedreiro, pintor de autos, 
pintor de obras, serralheiro e vigia. 

As inscrições para o concur-
so já estão abertas e vão até o dia 
oito de janeiro, com taxa de inscri-
ção de R$ 35 (para vagas de nível 
fundamental incompleto), R$ 45 
(fundamental completo), R$ 75 
(nível médio ou técnico) e R$ 95 
(nível superior). Além da ampla 
concorrência, há vagas reservadas 
também para pessoas com defi-
ciência e para negros e índios. Os 
salários para as vagas de nível fun-
damental variam de R$ 1,3 mil a 
R$ 2,3 mil, dependendo do cargo, 
mais benefícios. A admissão está 
prevista para ocorrer no início de 
abril. O edital completo do con-
curso está disponível no site da 
Comdep (httpcomdep.com.br) e 
da banca organizadora da prova, a 
INQC (httpsinqc.org.br).

A Prefeitura de Petró-
polis está oferecendo, em 
seu Balcão de Empregos na 
internet, 76 oportunidades 
de trabalho em empresas do 
município. Para participar 
dos processos de seleção, 
os candidatos devem fazer 
o cadastramento de seus 
currículos no site da Prefei-
tura (httpswww.petropolis.
rj.gov.br) entre segunda-
-feira (12) e sexta-feira (16).

 Todos os candidatos 
concorrem nos processos 
seletivos, desde que aten-
dam aos requisitos exigi-
dos pelos empregadores. As 
empresas têm responsabili-
dade integral pelo recruta-
mento e pelas contratações.

Veja as vagas
Atendente de Agência – ambos os sexos - de 
18 a 40 anos  Ensino Médio e experiência na 
função – 2 vagas
Apontador de Mão de Obra - masculino - de 
20 a 40 anos  Ensino Fundamental e experiên-
cia de 2 anos na função – 1 vaga
Auxiliar Administrativo – ambos os sexos - de 
20 a 35 anos  Ensino Médio e experiência de 2 
anos na função – 1 vaga
Auxiliar Administrativo – ambos os sexos - de 
21 a 45 anos  Ensino Médio e experiência na 
função -1 vaga
Auxiliar de Limpeza - masculino - de 30 a 45 
anos  Ensino Fundamental e experiência de 1 
ano na função – 1 vaga
Auxiliar de Manutenção - masculino - de 20 a 
55 anos  Ensino Fundamental e experiência de 
1 ano na função – 5 vagas
Auxiliar de Produção - masculino - de 28 a 55 
anos  Ensino Fundamental, cursos específicos 
na área e experiência de 1 ano na função – 5 
vagas
Auxiliar de Serviços Gerais – ambos os sexos 
- de 22 a 55 anos  Ensino Fundamental e ex-
periência na função – 3 vagas
Auxiliar de Serviços Gerais (Pessoa com Defi-
ciência) – ambos os sexos - de 18 a 65 anos  
Ensino Fundamental e experiência de 1 ano 
na Função – 1 vaga
Bombeiro Hidráulico - masculino - de 25 a 40 
anos  Ensino Fundamental e experiência de 2 
anos na função – 1 vaga
– masculino - de 30 a 50 anos  Ensino Funda-

mental e experiência de 2 anos na função – 1 
vaga
Chefe de Cozinha – ambos os sexos - de 22 a 
45 anos  Ensino Médio e experiência de 1 ano 
na função – 2 vagas
Eletricista – ambos os sexos - de 30 a 45 anos  
Ensino Fundamental e experiência de 2 anos 
na função – 1 vaga
Estagiário de Engenharia – ambos os sexos - 
de 20 a 28 anos  Ensino Superior e experiência 
de 1 ano na função – 1 vaga
Fiscal de Caixa – ambos os sexos - de 25 a 50 
anos  Ensino Médio e experiência de 2 anos na 
função - 1 vaga
Garçom – ambos os sexos - de 22 a 45 anos  
Ensino Médio e experiência de 1 ano na fun-
ção – 3 vagas
Lancheiro – ambos os sexos - de 20 a 45 anos  
Ensino Médio e experiência de 1 ano na fun-
ção – 1 vaga
Mecânico – masculino - de 18 a 50 anos  En-
sino Médio e experiência de 2 anos na função 
– 1 vaga
Montador de Móveis - masculino - de 20 a 55 
anos  Ensino Médio e experiência na função – 
1 vaga
Motorista de Caminhão – ambos os sexos - de 
25 a 45 anos  Ensino Fundamental, CNH cat. C 
e experiência na função – 10 vagas
Motorista de Ônibus Rodoviário - masculino - 
de 27 a 65 anos  CNH cat. D e experiência de 2 
anos na função – 5 vagas
Motorista de Ônibus Urbano - masculino - de 
27 a 65 anos  CNH cat. D e experiência de 2 
anos na função – 5 vagas
12 Oficial de Armador - ambos os sexos - de 20 
a 45 anos  Ensino Fundamental e experiência 
de 2 anos na função – 1 vaga
12 Oficial de Carpinteiro – ambos os sexos - de 
20 a 50 anos  Ensino Fundamental e experiên-
cia de 2 anos na função – 1 vaga
Operador de Caixa - feminino - de 20 a 45 
anos  Ensino Médio e experiência de 2 anos na 
função – 2 vagas
Porteiro - masculino - de 20 a 50 anos  Ensino 
Médio e experiência de 1 ano na função – 2 
vagas
Preparador de Tintas - masculino - de 30 a 55 
anos  Ensino Fundamental e experiência de 1 
ano na função – 8 vagas
Recepcionista - feminino - de 22 a 45 anos  
Ensino Médio e experiência de 1 ano na fun-
ção – 2 vagas
Técnico em Segurança do Trabalho - masculi-
no - de 25 a 60 anos  Ensino Superior e experi-
ência de 2 anos na função – 1 vaga
Técnico Instalador – ambos os sexos - de 18 a 
44 anos  Ensino Médio, CNH Cat. B e experiên-
cia na função -  4 vagas
Vendedor – ambos os sexos - de 21 a 65 anos  
Ensino Médio e experiência na função – 2 vagas

Gabriel Miranda – estagiário

Buracos que abriram na Tra-
vessa Carlos Carnevale, no bairro 
Cidade Nova, vêm dificultando o 
acesso dos veículos na localida-
de. Os moradores da parte alta 
do local são os mais atingidos 
devido aos problemas no asfalto.

Segundo informações dos 
moradores, o paralelepípedo já 
está aparecendo em alguns pon-
tos. “As chuvas recentes estão 
danificando toda a ladeira e, com 
isso, prejudicando as pessoas 
que moram no local. Se ele não 
for resolvido, pode até mesmo 
dificultar o acesso do transporte 
público, já que essa é a rota que 
ele faz diariamente. Precisamos 
que os consertos sejam realiza-
dos para não ter a paralisação 
do ônibus neste trecho”, afirmou 
um morador.

Procurada, a Prefeitura não 
respondeu até o fechamento des-
ta edição.

Daniel Xavier - estagiário

Com a retirada de 
uma das caçambas exclu-
sivas para o descarte de 
resíduos, moradores da 
Travessa Maestro Deoc-
lécio Damasceno de Frei-
tas, próxima à Rua Teresa, 
n°40, têm sofrido com o 
acúmulo de lixo na entra-
da de suas residências. 

Com sacolas cheias 
que ultrapassam o limite 
do objeto de descarte, até 
os resíduos que se espa-
lham pelo chão, a situação 
do local se torna degra-
dante não só pela aparên-
cia, mas, principalmente, 
se tratando do aspecto da 
saúde.

Chorume e resíduos 
de lixo provocam, além de 
sujeira, proliferação de in-
setos e larvas, assim como 
atraem animais como ratos 
e baratas, que provocam 
doenças graves. Assim, a 
moradia no local se torna 
potencialmente perigosa.

Com relação a estes 
aspectos, questionamos 
a Prefeitura, assim como 
a Comdep, a respeito de 
três tópicos: por que uma 
das caçambas de lixo fo-
ram retiradas, se há pla-
nos de providenciar uma 
nova para os moradores e 
qual providência as insti-
tuições pretendem tomar 
para evitar o acúmulo de 
lixo na região.

Em nota, foi informa-
do que “a Comdep vai en-
viar uma equipe ao local 
para avaliar a necessidade 
de instalação de novas li-
xeiras e a Companhia tam-
bém vai acionar a empresa 
responsável para fazer o 
recolhimento do lixo no 
local. A Comdep ressal-
ta que fiscaliza a empresa 
responsável pela coleta de 
lixo no município e infor-
ma que, em caso de des-
cumprimento dos serviços 
firmados em contrato, será 
aplicada advertência ou 
multa à empresa”.


	Pag 06(R) - Bairros

